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ـــرش بـ

تأثیر قراردادهای موقت بر بهره وری نیروی کار
قراردادهای کاری نزدیک به 20 کشور را بررسی کردیم، در کشور چین بعد از 10 سال کار قرارداد موقت به دائم تبدیل 

می شود و در بیشتر کشورها افراد بعد از سه سال تبدیل به نیروی کار دائم می شوند. این در حالی است که در 
کشورمان قراردادهای سه تا 6 ماهه نیز داریم. با این اوصاف چطور می توانیم توقع پیشرفت و بهره وری را در حوزه 

صنعت و خدمات داشته باشیم؟
اکنون پیشرفتی که در ژاپن و کره است، به خاطر این نوع قرارداد در کشور ما نیست، قراردادهای کوتاه مدت روی 

انگیزه نیروی کار تأثیر می گذارد. کارگران در کشور ما نه تنها امنیت شغلی و معیشتی ندارند 
بلکه آزادی تشکل یابی نیز ندارند و نمی توانند آزادانه نسبت به حق و حقوق خود اعتراض 

یا دفاع کنند؛ در حالی که قانون اساسی این اجازه را داده است که هر کسی می تواند از 
حقوق خود دفاع کند. وظیفه نمایندگان مردم در مجلس دفاع از حق و حقوق کارگران 

است. چه فایده در مجلس قانون کار را تصویب کرده اند ولی بندهای آن اجرایی نمی شود؟ 
قانون کار بعد از قانون اساسی یک قانون جامع است که مهمترین موارد آن در مواد 7 و 41 

نوشته شده است اما رعایت نمی شود. امیدواریم بتوانیم در جهت اصلاح این قانون قدم 
برداریم تا کارگران به حق و حقوق بازمانده خود دست پیدا کنند چراکه بیش از 

50 درصد جامعه ما را کارگران و خانواده های آنان تشکیل می دهند. این قشر 
که با جان و دل کار می کنند نباید از حقوق اولیه خود غافل بمانند.

قراردادهای موقت از چه زمانی 	 
شکل گرفت؟ در این باره توضیح 

بفرمایید.

قرارداد موقت متأسفانه تقریباً از زمانی 
که قانون کار نوشته و تدوین شد، در 
سال 1369 شکل گرفت. بعد از آن نیز 
از سال 1373 به بعد با صدور دادنامه 
179 دیوان عدالت اداری، کارفرمایان 
مجاز شدند بنابر میل و اراده خود، 
قرارداد کارگران را مدت دار کنند. صدور 
مجوز برای ذکر مدت در قرارداد کار 
حتی در کارهای مستمر، موجب شد 
کمتر کارفرمایی حاضر شود با کارگران 

خود قرارداد دائم منعقد سازد.
این امر باعث شد که از دهه 70 به 
بعد در کارهایی با ماهیت مستمر هم 
قراردادها کوتاه مدت و موقت امضا 
شود. این در حالی است که تمام 
تشکل های کارگری، خانه های کارگر و 
شوراهای اسلامی کار پیگیری کردند و 
فشار آوردند ولی تا الان نتوانسته اند 
کاری به نفع کارگران انجام دهند چراکه 
در مجلس شورای اسلامی، کارفرمایان 
ارتباطاتی داشتند که قالب بر جامعه 

کارگری بود.
طرح قراردادهای موقت از مجلس 
ششم شورای اسلامی مورد پیگیری 

قرار گرفته و اکنون در مجلس یازدهم 
هنوز به نتیجه نرسیده است. پیش از 
این نیز در راستای حمایت از نیروی کار 
ح ساماندهی نیروی انسانی« نیز  »طر
در مجلس مطرح شد ولی رأی نیاورد.

آیا اصلاح قراردادهای موقت 	 
از سوی جامعه کارگری پیگیری 

نمی شود؟

ما نمایندگان جامعه کارگری همچنان 
پیگیر تبدیل شدن قراردادهای موقت 
به دائم هستیم، اعتقاد ما بر این 
است تا زمانی که قراردادهای موقت 
اصلاح نشود، قانون کار اجرا نشده و 
تولید، اقتصاد و بهره وری را تحت تأثیر 

قرار می دهد.
طبق تبصره یک ماده 7 قانون کار 
»حداکثر مدت موقت برای کارهایی 
که طبیعت آنها جنبه غیرمستمر دارد 
توسط وزارت کار و امور اجتماعی تهیه 
و به تصویب هیأت وزیران خواهد 
رسید«. این تبصره قانون کار را روح 
قانون کار می نامیم. در صورتی که این 
تبصره اجرایی نشود از نظر ما کل قانون 
کار عملیاتی نشده است. اعتقاد ما این 
است تا زمانی که قرارداد یک کارگار با 
کارفرما در کارهای موقت و مستمر در 

هر کجا که باشد، به صورت موقت 
امضا شود، به این معنی است که 
نیروی کار امنیت شغلی ندارد و این امر 
منجر به بهره وری ناقص می شود و ما 
نمی توانیم از عدالت حقوقی و مزدی 

صحبت کرده و حرفی بزنیم.
اکنون قراردادهای موقت بیش از 96 
درصد جامعه را فراگرفته است، ما 
نمی توانیم ادعا کنیم که برای کارگران 
کاری انجام داده ایم، درخواست ما از 
دولت و مجلس شورای اسلامی این 
است که این نوع قراردادها را اصلاح 

. کنند
در بهمن سال 1398 زمانی که ربیعی 
وزیر کار بود، هیأت وزیران طرحی را 
تصویب کردند تا تبصره یک ماده هفت 
قانون کار اصلاح شود و بر این اساس 
برای کارهایی که جنبه دائم دارد ولی 
قرارداد موقت بسته می شود، سقف 
تعیین شود. در نهایت جمع بندی به 
سقف چهار سال رسید، یعنی اینکه در 
یک کارگاه نهایتاً کارفرما تا چهار سال 
می تواند با کارگر قرارداد موقت انعقاد 
کند و بعد از گذشت چهار سال کارگر 
قراردادش دائمی می شود. این طرح 
باید از اواخر بهمن یا اسفندماه امسال 
اجرایی می شد و باید از سوی وزارت 

مجلس فعلی موافق حذف قراردادهای موقت نیست
رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی در گفت و گو با »ایران اقتصادی« مطرح کرد

عکس: ابوالفضل نسایی  / ایران  

گفت وگو
تعاون، کار و رفاه اجتماعی مورد پیگیری 
و اجرایی شدن قرار گیرد. همچنین با 
اصلاح تبصره یک ماده هفت قانون 
کار باید تبصره 2 نیز اصلاح شود. طبق 
تبصره 2 ماده هفت قانون کار »در 
کارهایی که طبع آنها جنبه مستمر 
دارد، در صورتی که مدتی در قرارداد ذکر 
نشود، قرارداد دائمی تلقی می شود«.

لذا انتظار داریم که از اول اسفند 1402 
این موضوع نهایی شود و قراردادهای 
کار ساماندهی شود و نظم و انضباط در 
امضای قراردادها ایجاد شود و قانون 
کار بعد از سه دهه شکل قانونی بگیرد 

و کارگران احساس امنیت کنند.

سامانه جامع روابط کار که در 	 
دولت سیزدهم راه اندازی شد، 

چقدر به قراردادهای موقت کارگران 
رسیدگی کرد؟

این سامانه بخشی از کار است که در آن 
یک نسخه از قرارداد کارگران بارگذاری 
می شود و زمینه نظارت و بازرسی بهتری 
را فراهم می کند اما آیا همه کارفرمایان 
نسخه ای از قرارداد را در اختیار کارگران 
قرار می دهند؟ طبق آمارهای موجود، 
بیش از 80 درصد از کارفرمایان از ارائه 
یک نسخه از قرارداد به کارگران امتناع 
می کنند. با این وضع نمی توانیم 
بگوییم که وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی می تواند نظارت دقیق داشته 
باشد. اگر قانون کار اصلاح شود، دیگر 
بارگذاری نسخه ای از قرارداد در سامانه 

ضرورت پیدا نمی کند.

نقش مجلس شورای اسلامی در 	 
تبدیل قراردادهای موقت به دائم 

چیست؟

اکنون کارگران با این نوع قراردادها، 
قتی  و  . ند ر ا ند شغلی  منیت  ا
قراردادهایی با ماهیت مستمر ولی 
به صورت یک ماهه یا سه ماهه با 
کارگر بسته می شود، چه انتظاری از 

کارگران داریم؟
اگر مجلس می خواهد حرکتی به 

نفع امنیت شغلی کارگران داشته 
باشد، باید در راستای اصلاح روابط کار، 
دادنامه 179 رأی دیوان عدالت را لغو 
کند و اجازه ندهد که در حق کارگران 
ظلم شود. کارفرمایان در مجلس نفوذ 
دارند و حتی امکان دارد تعدادی از 
نمایندگان، کارفرما باشند یا تحت تأثیر 
جامعه کارفرمایان قرار گرفته باشند. 
این امر باعث شده است که نمایندگان 
اجازه ندهند موضوعات کارگری اصلاح 

. د شو
این دادنامه و قانون کار، آیه قران 
نیست که اصلاح نمی شود. اینها 
نوشته بشر است که باید مورد بازنگری 
قرار گیرد اما متأسفانه زور جامعه 
و  نبود  اینقدر  مجلس  در  کارگری 
نمایندگانی که به فکر جامعه کارگری 
بودند، تعدادشان در مجلس اندک بود 
و زورشان نرسید که مصوبات را اصلاح 
کنند. متأسفانه همیشه کارفرماها در 
مجلس نفوذ و قدرت بیشتری داشتند. 
هنوز هم اینطور است، هر جایی که 
به ضررشان باشد، نفوذ کرده و حق 

کارگران را اجحاف می کنند.
در دولت سیزدهم بحث برچیده شدن 
شرکت های پیمانکاری مطرح شد. 

در این دولت هم وعده هایی داده 
شد اما وقتی این مباحث در مجلس 
مطرح شد، ایرادات مالی گرفته شد 
و در رفت و برگشت بین مجلس و 
شورای نگهبان قرار گرفت. شرکت های 
پیمانکاری به نظر ما شرکت های دلالی 
نیروی انسانی هستند. چه لزومی دارد 
کارگری که 20 سال کار می کند، با 
واسطه پیمانکار با شرکت و یا اداره ای 

قرارداد ببندد!
با شرکت مربوطه  اگر نیروی کار 
قرارداد می بست، به حق و حقوق 
خود می رسید و در بحث لیست بیمه و 
حقوق و دستمزد می توانست از کارفرما 
مطالبه کند، این در حالی است که 
امروز کارگران به خاطر لیست بیمه 
ناقص با مشکل روبه رو شده اند، چرا 
که پیمانکاران روی کار آمده و بعد از 
مدتی شرکت های پیمانکاری عوض 
شده و در این بین کارگران نمی توانند 
بحث بیمه ای را از کارفرمایان مطالبه 
کنند چرا که شرکت های پیمانکاری 

شده اند. عوض 
چرا کارگران ما با 62 سال سن هنوز 
سنوات شان پر نشده؟ این قراردادهای 
موقت باعث شده است که کارگران 
از این کارگاه به کارگاه دیگر بروند و با 
جابه جایی و ترک کار، لیست بیمه آنها 
به هم بخورد و فاصله بیفتد. از این رو 
کار کرده اند ولی نتوانسته اند به حقوق 

واقعی خود برسند.
در قراردادهای موقت مشکلاتی وجود 
دارد که اینها هم ایراد قانونی، اخلاقی و 
دور از شأن انسانی است. ما نمایندگان 
مجلس های  و  دولت ها  از  کارگران 
گذشته شاکی هستیم که در این 
زمینه اینقدر کوتاهی کردند. کرامت 
نیروی انسانی که ارزشمندترین موضوع 
است و اقتصاد و تولید کشور به بازوان 
توانمند نیروی کار بستگی دارد مورد 

بی توجهی قرار گرفته است.

بخشی از قراردادها نه تنها موقت 	 
نیست بلکه سفید امضاست. 

نظر شما درباره این نوع قراردادها 
چیست؟

کارگرانی که زیرزمینی کار می کنند، 
کارگرانی هستند که مورد رسیدگی 
قرار  کار  وزارت  بازرسان  نظارت  و 
ی  رها ما آ س  سا ا بر   . نمی گیرند
مختلف تعداد آنها بیش از 5 تا 6 
میلیون نفر است. ضمن اینکه در 
مرکز پژوهش های مجلس نیز گزارشی 
منتشر شد که در آن اعلام شد حدود 
14 میلیون نفر فاقد بیمه هستند.
به ضرر  این آمارها خیلی زیاد و 
جامعه کارگران است؛ مثل کارگری 
که 30 سال کار می کند، بیمه ندارد و 
نمی تواند از مزایای بیمه و از کارافتادگی 
استفاده کند. نمایندگان مجلس باید 
از دولت ها بخواهند که کارگران را 
از بیمه اجتماعی بهره مند کنند اما 
متأسفانه این امر دغدغه نمایندگان 

. نیست مجلس 
در کارگاه های زیرزمینی به نیروی کار 
مبلغی کمتر از حق و حقوق کارگران 
می دهند و اگر اعتراض کنند، آنها را 
اخراج می کنند بدون اینکه حق اعتراض 
یا دفاع از حقوق خود را داشته باشند. 
این در حالی است که نیروی کار باید 
امنیت شغلی و معیشتی داشته باشد تا 
بتواند برای آینده زندگی خود برنامه ریزی 
کند. متأسفانه کارگران با مشکلاتی 
ازجمله تهیه مسکن، اجاره بها و امنیت 

شغلی و معیشتی دست و پا می زنند.

کارگرانی که زیرزمینی کار 
می کنند، کارگرانی هستند که 

مورد رسیدگی و نظارت بازرسان 
وزارت کار قرار نمی گیرند، بر 

اساس آمارهای مختلف تعداد 
آنها بیش از 5 تا 6 میلیون 

نفر است

5 تا 6
میلیون کارگر

»قرارداد کار موقت نوعی قرارداد با مدت معین است که تاریخ شروع و پایان 
آن از همان ابتدا و در زمان امضای قرارداد تعیین می شود.« این قرارداد امکان 
دارد از سه ماه تا 10 سال باشد و بستگی به نوع شغل و کارفرمایان دارد. در 
این قرارداد حق و حقوق کارگران بدون درنظر گرفتن بیمه و اضافه کار به 

امضا می رسد.
کارگران با تن دادن به این نوع قراردادها نه تنها امنیت شغلی ندارند بلکه از 
حقوق اولیه خود محروم هستند. همچنین بعضی از کارگران در بخش خصوصی و در شرکت های پیمانکاری بدنه 
دولت، فاقد امنیت شغلی مناسب هستند. با این اوصاف حتی حق اعتراض یا دفاع از حقوق خود را ندارند ضمن 
اینکه این امر به خاطر کاهش انگیزه نیروی کار باعث شده است تا روی بهره وری تولید و اقتصاد کشور تأثیر بگذارد.
امروزه تبدیل شدن قرادادهای موقت به دائم یکی از مهمترین دغدغه جامعه کارگران است که بارها در مجلس 
شورای اسلامی از سوی نمایندگان جامعه کارگری مورد مطالبه گری قرار گرفته است اما همچنان بعد از سال ها 

چشم انتظاری هنوز به ثمر ننشسته است.
درباره وضعیت قراردادهای موقت فتح الله بیات، رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی به گفت و گو با خبرنگار 

روزنامه ایران اقتصادی نشست که مشروح این گفت و گو به شرح ذیل آمده است.


